\*

1 Über A. Sch. vgl. Reuchlin s. 30 A. 3 und Chmel, urkunden Max. I. (bibl. des lit. ver. X) s. 120; über die in unserem brief angeführte rede geben weder Panzer noch Hain eine notiz. 2 Jakob Louber] „ein mann aus adeligem geschlechte, der sich weniger durch geist, als durch ernst und fleiss ausgezeichnet zu haben scheint. Die Basler bibliöthek bewahrt von ihm mehrere theologische erbauliche schriften im manuscript und ausserdem einige bände von ihm nachgeschriebener vorlesungen der juristen Peter von Andlo und Johannes Helmich.“ Vischer, gesch. d. univ. Basel 1860 s. 168 f. vgl. die titel ders. s. 164 anm. 28. 3 Die übersetzung R.s ist erst 1529 gedruckt worden. 4 epistola] 1488 s. unten XV. 5 Dimidiatus] dies ist, nach gütiger mittheilung des hr. prof. Vischer, bei dem noch in Basel vorhandenen codex nicht der fall.

que cum semper antea, tum etiam, quoad vixero, charissime. Vale in Christo feliciter. Ex Stutgardia 11. Kl. Aug. Anno 1488. M. Joannes Reuchlin Phorcensis L. L. Doctor.

1 = Sammelband der Basler bibliothek (msc. E. III, 15.) fol. 1.

## XV.

Stuttgart.

1488.

Jo. Reuchlin Phorcensis S. D. P. Doctori Jacobo Louber Supremo Charthusiæ Basiliensis Patri.

Recte felicem judicavi proxime quartum Kalendas Junias tuam dignationem, cum aderam in aede tua, quod te accepissem velut alterum Jareham inter divinos Brachmanos in senatu istic cum præfectis ordini festivoque sedere conventu. Unde quod tecum pro nostra haud ignobili consuetudine coram locutus fuisset id facere sola mea reverentia sum prohibitus. Tametsi nonnihil penes te mihi tum fuit negotii quod certe daturus sum operam nunc tuam dignationem per litteras ne celem. Facit Jacobe, vir omnium justis de causis integerrime, vel incredibilis mea erga te veneratio vel excellens tua cum sanctitate conjuncta humanitas vel utriusque nostrum inter nos mutua benivolentia, ut audacter ea abs te petere non formidem, quae et tibi non obsint et mihi prodesse valeant et ab universis tum apud Deum tum apud homines laudabilia ducantur. Id ego si doceo, si planum facio in hac quantulacumque causa mea futurum equidem haud ab re speravero, has meas abs te litteras non tantum audiri, verum etiam exaudiri decere. Tu tibi persuadeas velim id quod ad rem attinet, cum omnes vivendi modos cogito, nil me praestabilius nil fructuosius nil utilius vel ad vitae beatitudinem pariendam vel ad eam conservandam arbitrari, quam ut qui docti nominamur frequentibus nos litterarum studiis et librorum revolutionibus, quoad fieri possit, quam creberrime inhaereamus. Maxime vero circa ea insistendum puto quæ religiosam sapientiam præ se ferunt nostrosque cogitatus ad caelestia, ut ferrum magnes, attrahunt Christo præcipiente qui ait scrutamini <sup>1</sup> scripturas quoniam vos in ipsis videmini vitam æternam habere.

\*

<sup>1</sup> Joh. 5, 39.

Igitur nobis statui ad novae tandem Legis salutare tanquam ad asyllum aliquod fore confugiendum et posthabitis omnis generis scriptoribus historicis, poetis, oratoribus, philosophis atque prophetis nihil est quod malim omnium quam homini Christianam disciplinam professo id solum litterarum genus proponendum quod Christi sectatores primarii spiritu sancto instigati conscribere. Aliter cedat omnis lex. Sola nobis vivant et vigeant Apostolorum volumina quae fidem ordinant dicente ad Galatas Paulo: Nos <sup>1</sup> in Christo Jesu credimus ut justificemur ex fide Christi et non ex operibus Legis. Et rursus: Ego <sup>2</sup> enim per Legem legi mortuus sum.

Quid ergo? annon credis me tandem post innumeras R. P. curas et istius aerumnosae terrae sollicitudines ipsa haec acrius pensare posse quam solent quandoque qui religionibus praesunt. Mihi etiam in secundis seponitur imperatoria lex, tametsi jamdudum in ea palaestra triumphavi haud negligenter, sed heus tu tandem sapere aliquando in tempore nonnihil est. Haec volui nescius ne esses quod et magis probem et pluris pendam quam Apostolorum scripta inveniri aut esse omnino nihil. Id tu mecum ipse sentis certe scio ita faciendum.

Vide quaeso igitur ea quae restant. Ego, mi Jacobe, mea plurimum semper interesse <sup>3</sup> putavi sacras habere litteras eo caractere quo primum divinitus compositae censentur. Quapropter haud ab re divo Hieronymo autore in utroque genere linguarum libenter jamdudum exercitabar teneoque veteris Legis Hebraeorum libros aliquantulum habeo et nonnihil instrumenti novi. Sed admodum delectat Apostolos etiam suo scribendi more fretos, hoc est Graecos, perlegere. Nam de transfuga non adeo placet. Sua cujuslibet operis lingua dulcior est et e dolio saepius derivata vina majestate minuuntur. Valde hoc te certiore fieri cupio quod et causa est et nervi ipsi universae hujus orationis meae quamquam vereor ne tu totam rationem ita ut ego pervelim librare graveris. At absit de amantissimo te mei suspicari quae essent haud amica! Pergam igitur. hoc audi et tecum habeto: Esse in Bibliotheca

\*  
 1 Nos] gal. 2, 16. 2 Ego] gal. 2, 19. 3 Nach diesem interesse steht ein zweites, mit rother tinte ausgestrichen und dann wieder punctiert: interesse.

Prædicatorum Basiliensium quendam minutissimo stilo repositum libellum <sup>1</sup> ita ut fertior sit et maxime portabilis quo eleganter quas Apostoli græcas conscripserunt epistolas insunt. et quia tam parvus tam multa continet ad eum est mihi animus præter reliquos apprime vehemens. Nam etsi cætera <sup>2</sup> ejusdem materiæ istic adsint volumina quæ idem ipsum melioribus litteris et isdem græcis complectantur quæ profecto sunt non dico dupla sed plurima, tamen quod iste meus ita gracilis et ita manualis paret, ut se non injuria Enchiridion nominares, iccirco nisi eum habuero vitam efflabo quam tu mihi etiam mortuo facile reddere possis dum illud quod tuum non est tantum consentias, ut bona mihi conditione præstetur. Nihil difficile abs te peto nec quod damno cedat nec quod contra jus fasque sit. Id enim unum peto pro hoc solo tempore finemque posthac petendi præsentem hunc statuo ne tibi pluri molestiæ futurus sim et haud dubito quin me exaudies, videlicet ut Prædicatoribus assentiaris easdem epistolas canonicas rem